
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1192
15 Μαΐου 2013

19359

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Ανώτε−

ρων Σχολών Τουριστικών Επαγγελμάτων (Α.ΣΤ.Ε.) 
του Υπουργείου Τουρισμού. ................................................. 1

Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Ινστι−
τούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) του 
Υπουργείου Τουρισμού. ............................................................ 2

Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Σχο−
λών Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού.  ............. 3

Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Τμη−
μάτων Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρι−
σμού» ....................................................................................................... 4

Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Επαγ−
γελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) του Υπουργείου Του−
ρισμού. ..................................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 9958 (1)
Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Ανώτε−

ρων Σχολών Τουριστικών Επαγγελμάτων (Α.ΣΤ.Ε.) 
του Υπουργείου Τουρισμού.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 5, εδ. β και γ του 

ν.4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προ−
σώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου το−
μέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16/Α).

2. Το ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (ΦΕΚ 
187/Α), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαί−
δευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α΄), όπως ισχύει και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, 8, 9 και 53 αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010).

5. Τις διατάξεις του αρ. 6 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141/Α), όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α).

6. Το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ 141/Α).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 30 της 5981/29.11.2007 
κοινής υπουργικής απόφασης «Κανονισμός Σπουδών 
Α.Σ.Τ.Ε. του Ο.Τ.Ε.Κ.» (ΦΕΚ 2340/Β). 

8. Την υπ’ αριθ. 1420/29.1.2013 υπουργική απόφαση με 
θέμα «Προσδιορισμός Οργανικών Μονάδων του Υπουρ−
γείου Τουρισμού που θα ασκούν τις μεταφερόμενες 
αρμοδιότητες από τον Οργανισμό Τουριστικής Εκπαί−
δευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.)» (ΦΕΚ 137/Β/2013). 

9. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιεχο−
μένου των χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού 
τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων στις 
Ανώτερες Σχολές Τουριστικών Επαγγελμάτων (Α.ΣΤ.Ε.), 
του πρώην Ο.Τ.Ε.Κ. που συγχωνεύτηκαν από το Υπουρ−
γείο Τουρισμού δυνάμει του άρθρου 4 του ν. 4109/2013 
(ΦΕΚ 16/Α).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των 
χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού τίτλων 
σπουδών, πιστοποιητικών αποφοίτησης και βεβαιώσεων 
σπουδών στις Ανώτερες Σχολές Τουριστικών Επαγγελ−
μάτων (Α.ΣΤ.Ε.) του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με 
τα ακόλουθα υποδείγματα, τα οποία προσαρτώνται και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

i Υπόδειγμα 1 Πτυχίο Α.Σ.Τ.Ε. 
ii Υπόδειγμα 2 Πιστοποιητικό αποφοίτησης Α.Σ.Τ.Ε. 
iii Υπόδειγμα 3 Βεβαίωση σπουδαστικής κατάστασης 

Α.Σ.Τ.Ε.
iv Υπόδειγμα 4 Βεβαίωση σπουδαστικής ιδιότητας 

Α.Σ.Τ.Ε.



19360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  

                    
 
 
 

 

   
  

                                 ………………………………… 

 
 

 
 

   

 
O/H……………………………  ………………   ……………..  . 

……         …,    

     ……….,  

   ,  …  ………..….,    

……. (…) «……..».     «   » . 

…. ….  … …  

    
               

……………. 20 
( ) 

 
: 

: 

 1



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19361

  
  

                   
 

                                                    
…..                 . . : 

 
 :  

:  
FAX:  
 

 
  

 
   

  /  ……………..…………..  ………….    
………….  ………….       

    ……………   .  
 

/           …  
….. ,  ……..,    ………………….(…)  «……….». 

 
      (7)  .     
       (9) .   

     .. 
 

       . 
 

         . 

… ….   ….. ….  

 
: 

: 

……………. 20 
( ) 

 2



19362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  

                    
 

                                          /  
…..                                                                      . .  : 

                                             
                                                                                          

 :  
:  

FAX:  

 
   

 
/   ……………..………..    : 

 
 :                                                                           . . .:  

:                                                                                               : 

 :                                                                                     : 

 :                                                                              . : 

 :                                                                     :                                  

.  :                                                                              : 

                                                                  

           
      …………  

     ………...,     
  . 

 
    (7)  ,  ,   , 

        (9) .  
      . 

 
/      …        
     

 
’   

/    
 

 
 

. 
 

  

       

       

 
’   

/    
 

 
 

. 
 

  

       

       

 

 3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19363

’   
/    

 
 

 
. 

 
  

       

       

 

’   
/    

 
 

 
. 

 
  

       

       

 

 

 

       . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… ….   ….. ….  



19364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
       

                    
 

                                           /  
…..                               . .: 

 
 :  

:  
FAX:  

 
   

 
/   ……………..………..    : 

 
 :                                                                           . . .:  

:                                                                                               : 

 :                                                                                     : 

 :                                                                              . : 

 :                                                                    .  :   

 :                                                                            : 

                                                                 

          
      …………  

     ………...,     
  . 

 
/      ….      

………………… 
 

    (7)  ,  ,   , 
        (9) .  

      . 
 

       .  

 

 
 
 
 

… ….   ….. ….  

 4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19365

2. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η χορήγηση των 
αναφερομένων στην παρ. 1 τίτλων σπουδών, πιστοποι−
ητικών αποφοίτησης, βεβαίωσης σπουδών σε σπουδα−
στές, που έχουν ολοκληρώσει την φοίτησή τους στον 
πρώην Οργανισμό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρ−
τισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) πριν τη θέση σε ισχύ του ν. 4109/2013 
(ΦΕΚ 16/Α), αυτά θα χορηγούνται με την επισήμανση 
ότι ολοκλήρωσαν τις σπουδές τους ή έλαβαν πτυχίο 
από τον ΟΤΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 8 Μαΐου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

F
Αριθμ. 9959 (2)
Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Ινστιτού−

των Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) του Υπουρ−
γείου Τουρισμού.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 5, εδ. β και γ του 

ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 16/Α΄) «Κατάργηση και συγχώνευση 
νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για 
το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες δι−
ατάξεις».

2. Το ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187/Α΄) «Αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρι−
σμού», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3105/2003 (ΦΕΚ 29/Α΄) «Τουρι−
στική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον του−
ρισμό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα 
τα άρθρα 4 και 24 αυτού.

4. Tο ν. 2009/1992 (ΦΕΚ 18/Α΄) «Εθνικό Σύστημα Επαγ−
γελματικής Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 6.

5. Το άρθρο 12 του ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α΄) «Δια 
βίου Μάθηση, Ι.Ε.Κ., Κ.Ε.Κ., Μετεγγραφές κλπ θέματα 
Υπ. Παιδείας». 

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
(ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010).

7. Τις διατάξεις του αρ. 6 του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄) 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κα−
τάργηση υπηρεσιών» όπως αντικαταστάθηκαν με τις δια−
τάξεις του άρθρου 4 του π.δ 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄).

8. Το π.δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄) «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 22 της 12315/30.10.2007 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 2156/Β΄) «Κανονισμός 
Σπουδών των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.) του Ο.Τ.Ε.Κ.». 

10. Την υπ’ αριθ. 1420/29.1.2013 (ΦΕΚ 137/Β΄/2013) υπουρ−
γική απόφαση με θέμα «Προσδιορισμός Οργανικών Μο−
νάδων του Υπουργείου Τουρισμού που θα ασκούν τις 
μεταφερόμενες αρμοδιότητες από τον Οργανισμό Του−
ριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.). 

11. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιε−
χομένου των χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρι−
σμού τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων 
στα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) του 
πρώην Ο.Τ.Ε.Κ. που συγχωνεύτηκαν από το Υπουργείο 
Τουρισμού δυνάμει του άρθρου 4 του ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 
16/Α΄).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των 
χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού τίτλων 
σπουδών, πιστοποιητικών αποφοίτησης και βεβαιώσε−
ων σπουδών στα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτι−
σης (Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με τα 
ακόλουθα υποδείγματα, τα οποία προσαρτώνται και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

i Υπόδειγμα 1 Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης 
Ι.Ε.Κ.

ii Υπόδειγμα 2 Πιστοποιητικό σπουδών Ι.Ε.Κ.
iii Υπόδειγμα 3 Πιστοποιητικό σπουδών για στρατο−

λογική χρήση Ι.Ε.Κ.
iv Υπόδειγμα 4 Βεβαίωση σπουδών Ι.Ε.Κ.



19366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
                          

  
. . ……………….. 

                                                                                                                                                                                                                             
     .              

 
 .  :…… 

 

 
   

 
  

  … …………………………….   …………  

……….,   …….….,       

  (4) ,     . 2009/92,  ,  

…………..……….       …….... 

:………. 

:…………… 

.  :………….. 

          … ( ) . 

…  …..  …( )  . 

     …..          

    ,   6 . 1 .   . 2009/92. 
 

 
…………………….. 20 

( ) 
 

 

      
    . 

             … …    . .

    

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19367

  
  

. .  ……………………… 
             

                    
                                                                                 …    - … 

   

 
  

 
…….. ………………….………………………  ……….……….   
…………….…….   ……………….…       ……   - 
….     ……………………………………..……….  ……  

. 
   ….….          : 

 
                                                     

/  :……….                         /  :………. 
 

  
     
  
  
  

 
                                                      

/  :……….                         /  :………. 
 

  
     
  
  
  

 
  : …………… , : ……………  

       . 
 

…………………………….. 200 
( ) 

 
 

  
 

:  . : 

. :  : 

:  : 

:  : 

   : 

 
     
    
   
  

 
     
  
   
  

 

      
    . 

        …. …

        

 .. …  
...      

…  ..

      
 
 
 

2



19368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  

I.E.K ………………………  
 

                                                        
 

                                                                               

  
(   ) 

 
   
 : ………………………………………… 

 : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 

  : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 
   .  : ………………………………………… 

. .  : …………………………………………  

. .  : ………………………………………… 
 : ………………………………………… 

  :   (4)   (2) 
 

 
 : ,          

. . …………..…..      ……………………..………  
.    ……..…       

…………….. 
 

         : 
 

 -  
 

/  
 

 
 

 
 

/  
 

 

    :………. 
    :………. 

    :………. 
    :………. 

 
 

  – -  
 

 
 

 
 

   

  …………    …………..   ………..…..….- :…………. 
  …………    …………..   ………..…..….- :…………. 
  …………    …………..   ………..…..….- :…………. 
  …………    …………..   ………..…..….- :…………. 
 
 
 
                                                                                                                      …. …. 

  : ………………………….. 
 -  : ………………………….. 

.  : ………………………….. 

3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19369

  
  

I.E.K. ………………… 
 
    .              

 
  

 

 

 

  
 

,          ,   … 

/ …………………………… ………………    …. 

….,     ……………. 

       (4)     …  

  : 
  

  
 
 

  

   :……...……. 
   :……...……. 
   :……...……. 
   :……...……. 

 

 

       . 
 

                                                                                             … ….. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  : ………………………….. 
 -  : ………………………….. 

.  : ………………………….. 

 

 

4



19370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η χορήγηση των 
αναφερομένων στην παρ. 1 τίτλων σπουδών, πιστοποιη−
τικών αποφοίτησης, βεβαίωσης σπουδών σε καταρτιζό−
μενους, που έχουν ολοκληρώσει την φοίτησή τους στον 
πρώην Οργανισμό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρ−
τισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) πριν τη θέση σε ισχύ του ν. 4109/2013 
(ΦΕΚ 16/Α), αυτά θα χορηγούνται με την επισήμανση 
ότι ολοκλήρωσαν τις σπουδές τους ή έλαβαν πτυχίο 
από τον ΟΤΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 8 Μαΐου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

F
Αριθμ. 9960 (3)
Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Σχολών 

Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 5, εδ. β και γ του 

ν.4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προ−
σώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
– Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16/Α΄).

2. Το ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (ΦΕΚ 
187/Α΄), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαί−
δευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α΄), όπως ισχύει και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, και 36 αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010).

5. Τις διατάξεις του αρ. 6 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141/Α), όπως αντικαταστάθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α).

6. Το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ 141/Α).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 18 της Τ/7662/2002 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση Κανονισμού Λει−
τουργίας Σχολών Ξεναγών» (ΦΕΚ 1375/Β/2002).

8. Την υπ’ αριθ. 1420/29.1.2013 υπουργική απόφαση με 
θέμα «Προσδιορισμός Οργανικών Μονάδων του Υπουρ−
γείου Τουρισμού που θα ασκούν τις μεταφερόμενες 
αρμοδιότητες από τον Οργανισμό Τουριστικής Εκπαί−
δευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.)» (ΦΕΚ 137/Β/2013). 

9. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιεχο−
μένου των χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού 
τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων στις 
Σχολές Ξεναγών του πρώην Ο.Τ.Ε.Κ. που συγχωνεύτηκαν 
από το Υπουργείο Τουρισμού δυνάμει του άρθρου 4 του 
ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 16/Α).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των 
χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού τίτλων 
σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων στις Σχολές 
Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με τα 
ακόλουθα υποδείγματα, τα οποία προσαρτώνται και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

i Υπόδειγμα 1 Δίπλωμα Ξεναγών 
ii Υπόδειγμα 2 Αποδεικτικό Διπλώματος Ξεναγών 
iii Υπόδειγμα 3 Βεβαίωση σπουδών Ξεναγών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19371

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 …
…

…
…

…
…

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

. 
.: 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
   

  
. 

: 

 
 

 
 

 

…
.. 

…
…

…
…

…
…

.. 
 …

…
…

…
.. 

 
 

…
…

...
 

…
., 

 
 

 
 …

…
…

…
, 

 …
…

..…
 

, 
 

 
  

 …
…

…
 –

 …
…

..,
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 - 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

. …
…

. 
 

 
 

, 

 
…

 
 

 
 

 (…
…

…
)  

. (
«…

»)
.  

  …
…

…
…

…
…

20
 

(
) 

…
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  …

. 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  …
. 

…
.. 

 
   

   
   

   
   

   
  

 1



19372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  

  ………………       

                                                                                                                                                         

 

  
 

 

:                                                                                                    

:                                                                                                 

                                                                                                                                                                      

  

/  …………………………..……………  ……………   

…………………….   ……...  …...,    

…………    ……………, ………… ,   

   ……… – ……..,          - 

          

,    . …….    ,  

…     (………)  . («…»). 

 

  ………… ……….      . ………… 

      . 

…………………….. 20 
( ) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           .… …….      

    
               
      

 2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19373

  
  

  ………………  
      .              

 
 

                                                         
 

 

 
  

 
  

   / ……… ……………………………  ………………    

……………….…….   ……...  ……..,    

  …...-….…    …………….   

    . 

 

       . 
 

                                                                                                 .                   

.… …….        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  : ………………………….. 
 -  : ………………………….. 

.  : ………………………….. 

 3



19374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η χορήγηση των 
αναφερομένων στην παρ. 1 τίτλων σπουδών, πιστοποι−
ητικών και βεβαιώσεων σε καταρτιζόμενους, που έχουν 
ολοκληρώσει την φοίτησή τους στον πρώην Οργανισμό 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) πριν 
τη θέση σε ισχύ του ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 16/Α), αυτά θα 
χορηγούνται με την επισήμανση ότι ολοκλήρωσαν τις 
σπουδές τους ή έλαβαν πτυχίο από τον ΟΤΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 8 Μαΐου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

F
Αριθμ. 9961 (4)
Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Τμημάτων 

Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 5, εδ. β και γ του 

ν.4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προ−
σώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου το−
μέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το συντονισμό 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 16/Α).

2. Το ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (ΦΕΚ 
187/Α), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαί−
δευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 29/Α), όπως ισχύει και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, και 25 αυτού.

4. Το ν. 1077/1980 «Περί απασχολήσεως και μετεκπαι−

δεύσεως μισθωτών τουριστικών επιχειρήσεων» (ΦΕΚ 
225/Α), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010).

6. Τις διατάξεις του αρ. 6 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141/Α), όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α).

7. Το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ 141/Α).

8. Την υπ’ αριθμ. 7321/25.2.1981 υπουργική απόφαση 
«Περί καθορισμού ειδικοτήτων των μετεκπαιδευόμε−
νων στα τμήματα Μετεκπαιδεύσεως της Σ.Τ.Ε. κλπ» 
(ΦΕΚ/328/Β), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 10 της 10678/26.7.2007 
υπουργικής απόφασης «Κανονισμός Σπουδών των τμη−
μάτων Μετεκπαίδευσης του Ο.Τ.Ε.Κ» (ΦΕΚ 1547/Β).

10. Την υπ’ αριθ. 1420/29.1.2013 υπουργική απόφαση με 
θέμα «Προσδιορισμός Οργανικών Μονάδων του Υπουρ−
γείου Τουρισμού που θα ασκούν τις μεταφερόμενες 
αρμοδιότητες από τον Οργανισμό Τουριστικής Εκπαί−
δευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.)» (ΦΕΚ 137/Β/2013). 

11. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιεχο−
μένου των χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού 
τίτλων σπουδών και πιστοποιητικών στα Τμήματα Με−
τεκπαίδευσης του πρώην Ο.Τ.Ε.Κ. που συγχωνεύτηκαν 
από το Υπουργείο Τουρισμού δυνάμει του άρθρου 4 του 
ν. 4109/2013 (ΦΕΚ16/Α).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των χορη−
γούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού τίτλων σπουδών 
και πιστοποιητικών αποφοίτησης στα Τμήματα Μετεκ−
παίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με τα 
ακόλουθα υποδείγματα, τα οποία προσαρτώνται και 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

i Υπόδειγμα 1 Πτυχίο Μετεκπαίδευσης
ii Υπόδειγμα 2 Πιστοποιητικό Μετεκπαίδευσης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19375

  
  
 

    
( . 1077/80,  ) 

      .              
 
 
 

  : 
                                                                 . : 

:………… :……………                                                        . : 

 
  

 
 

  
/  ……………………………  ………………   …….…  

……  …………. ……….    

……………………   …………   

,          ’ ……. 

   ,  …     (…………..) 

(«…….»)…..………….   «……..».  

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                      

 

      : 
 

   

   
   
   
   
   

 
…………………….. 20 

( ) 

 1



19376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

                              /  
                                   . .:  

 
    

( . 1077/80,  ) 
 

                              

 

  
 

 
  /  ………………………….  ………….,   

  ..…..   ………………    
  …………………….   …………  
   ………….  ……………. 

 
 

/  ,      ,   
       ’ ……   

 ,   ….   ……….    
………. (…..)   «………». 

 

      . 
 
 

                                                                             

 
 
 
 
 
 

 2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19377

2. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η χορήγηση των 
αναφερομένων στην παρ. 1 τίτλων σπουδών και πιστο−
ποιητικών αποφοίτησης σε καταρτιζόμενους, που έχουν 
ολοκληρώσει την φοίτησή τους στον πρώην Οργανισμό 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) πριν 
τη θέση σε ισχύ του ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 16/Α), αυτά θα 
χορηγούνται με την επισήμανση ότι ολοκλήρωσαν τις 
σπουδές τους ή έλαβαν πτυχίο από τον ΟΤΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 8 Μαΐου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

F
Αριθμ. 9962 (5)
Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Επαγγελ−

ματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) του Υπουργείου Τουρισμού.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 5, εδ. β και γ του 

ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 16/Α) «Κατάργηση και συγχώνευση 
νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για 
το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες δι−
ατάξεις».

2. Το ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187/Α) «Αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρι−
σμού», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3105/2003 (ΦΕΚ 29/Α΄) «Τουρι−
στική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον του−
ρισμό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, 21 και 22 αυτού.

4. Τα άρθρα 12 και 18 του ν. 3475/2006 (ΦΕΚ 146/Α) «Ορ−
γάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελ−
ματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
(ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010).

6. Τις διατάξεις του αρ. 6 του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α) 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α).

7. Το π.δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/Α) «Διορισμός Υπουργών 
& Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθ. 111316/Γ2/8.10.2007 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 303/Β/2008) υπουργική απόφαση «Τύπος 
και περιεχόμενο των τίτλων σπουδών των Δημοσίων 
και Ιδιωτικών Επαγγελματικών Σχολών Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης».

9. Την υπ’ αριθ. 55678/Γ2/18.5.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 991/Β) «Τύπος και περιεχόμενο των απο−
λυτήριων τίτλων σπουδών των Δημόσιων και Ιδιωτικών 
Επαγγελματικών Λυκείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 39 της 6301/17.4.2007 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 625/Β) «Κανονισμός 
Σπουδών Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) του Ο.Τ.Ε.Κ.». 

11. Την υπ’ αριθ. 1420/29.1.2013 (ΦΕΚ 137/Β/2013) υπουρ−
γική απόφαση με θέμα «Προσδιορισμός Οργανικών Μο−
νάδων του Υπουργείου Τουρισμού που θα ασκούν τις 
μεταφερόμενες αρμοδιότητες από τον Οργανισμό Του−
ριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.). 

12. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και του περιεχο−
μένου των χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού 
τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων στις 
Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) του πρώην Ο.Τ.Ε.Κ. που 
συγχωνεύτηκαν από το Υπουργείο Τουρισμού δυνάμει 
του άρθρου 4 του ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 16/Α).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των 
χορηγούμενων από το Υπουργείο Τουρισμού τίτλων 
σπουδών, πιστοποιητικών αποφοίτησης και βεβαιώ−
σεων σπουδών στις Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με τα ακόλουθα 
υποδείγματα, τα οποία προσαρτώνται και αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.

i Υπόδειγμα 1 Πτυχίο ΕΠΑ.Σ. 
ii Υπόδειγμα 2 Αποδεικτικό Πτυχίου ΕΠΑ.Σ.
iii Υπόδειγμα 3 Πιστοποιητικό σπουδών ΕΠΑ.Σ.
iv Υπόδειγμα 4 Πιστοποιητικό σπουδών για στρατο−

λογική χρήση ΕΠΑ.Σ.
v Υπόδειγμα 5 Βεβαίωση Σπουδών ΕΠΑ.Σ.



19378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  

  ………………… 
      .              

 
   
  .  ….   - …. 

 
 

 
  

:                                                                                                   . : 

. :                                                                                                : 

:                                                                                                                    : 

:                                                                                       : 

                                                                                                                        : 

 

   

    

…… … ……………………………………………………  

…………………………………………    ……………….…………….   

…………………………...    ….    ………-

………   ( ) ,           

   ………………………     

,    …………..………      

 ……….      

…………………………………… ( ……………. )   

……………………….. 

        3,   

   6  . 2009/92 

…………………….. 20 
( ) 

          .… …….….               

    
               

         

      
    .

 .. …  
...     

  … ….

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19379

  
  

  ………………… 
      .              

                                                                                                                                                                            .  ….    - ….. 

 

  
 

 

:                                                                                                   . : 

. :                                                                                                : 

:                                                                                                                    : 

:                                                                                       : 

                                                                                                                        : 

  

……….  …………………………………..……………  ……………   

…………………….   ……………………...    ………… 

   ………-………..   ( ) ,     

               

………………..………………     ,   

 …………..………       ………. 

     ………………………………………… (…….)  

 “………………………” 

  ………… ……….      . ………… 

        3,   

   6  . 2009/92 

      ……. ……………   

  ……………………………… 

 

…………………….. 20 
( ) 

 

 
 
 
 
 

           .… …….….               

    
               

         

      
    .

 .. …  
...     

 .. ….

 2



19380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 
 

  
  

  ……………………… 

          
         .  ….    - …. 

  
 

 

  

:                                                                                                   . : 

. :                                                                                                : 

:                                                                                                                    : 

:                                                                                       : 

                                                                                                                        : 

 
…….. …………………….………………………  ……….……….   
…………….…………….   …………….……….…      

 …..   - ….    ……. (…)   …………………………….……….  
 

   ….….          : 
 

 ’ 
 

 ’ 
 

 ’ 
 

 ’ 
 

 

         
         
         
         
         
         
         

 
  : …   ………… : …………………………………… 

 
      ……. ……………   

  ……………………………… 

…………………….. 20 
( ) 

      
    .

           .… …….….               

        
             

    

 .. …  
...     

…. ….

 3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19381

 
 
  

  
  ………………………  

    
  : ………………………….. 

 -  : ………………………….. 
.  : ………………………….. 

      

                                            
  

(   ) 
 

   
 : ………………………………………… 

 : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 

  : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 

.  : ………………………………………… 
. .  : …………………………………………  
. .  : ………………………………………… 

 : ………………………………………… 
 : ………………………………………… 

   : ………………………………………… 
  : ………………………………………… 

  
 

  
   

  
 

  
   

  
 

 –      
 

 
   

     
     
     
     

        

 :……………………………… ………………………………… 
 

     .  ……    : ………… 
 
 
 
 
 

           .… …….….     

        
 
 

 4



19382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Στις περιπτώσεις που απαιτείται η χορήγηση των 
αναφερομένων στην παρ. 1 τίτλων σπουδών, πιστοποι−
ητικών αποφοίτησης, βεβαίωσης σπουδών σε μαθητές, 
που έχουν ολοκληρώσει την φοίτησή τους στον πρώην 
Οργανισμό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
(Ο.Τ.Ε.Κ.) πριν τη θέση σε ισχύ του ν. 4109/2013 (ΦΕΚ 
16/Α), αυτά θα χορηγούνται με την επισήμανση ότι ολο−
κλήρωσαν τις σπουδές τους ή έλαβαν πτυχίο από τον 
ΟΤΕΚ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 8 Μαΐου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,  

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

 
  
  

  
………………… 
 
      .              

 
  

                                            

 
  

 
  

  … ……… ……………………………  ………………   

 ……………….…….   ………………………... …… (…) ,  

        ………………..……………………    …. 

….,      …...-….…      

    . 

       

……. ……………     

……………………………… 
 

                                                                                                 … ….. 
 

 

  : ………………………….. 
 -  : ………………………….. 

.  : ………………………….. 

 5

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011921505130024*


		2013-05-17T09:52:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




